EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 03/2022

“Edital de retificação nº 02/22”.

O Prefeito  Municipal  de  Poço  Fundo  -  MG,  Sr.  Rosiel  de  Lima,  no  uso  de  suas
atribuições legais,  torna público o presente Edital  de Retificação do Processo Seletivo para  a
contratação de Estágio Remunerado no âmbito de diversas Secretarias Municipais, nos termos
seguintes:

1.  O quadro de vagas previsto no item 1.1  do Edital  de  abertura passa a vigorar
acrescido da seguinte vaga:

ÁREA CURSADA ATRIBUIÇÕES Nº DE VAGAS

TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

Serviços auxiliares nas dependências da
Prefeitura Municipal e/ou suas Secretarias

01

* O programa de provas referente aos conhecimentos específicos para o cargo acima estão em
anexo a este Edital.

2. O item 2.6. passa a vigorar com a seguinte redação:

“2.6.  O candidato  deverá apresentar  toda a documentação exigida neste  edital  no
Setor de RH da Prefeitura Municipal.”

3.  As demais previsões contidas no Edital de abertura deste certame permanecem
inalteradas.

Poço Fundo/MG, 01 de agosto de 2022.

Rosiel de Lima
Prefeito Municipal

PROGRAMA DE PROVAS

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

ESTÁGIO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

1. Segurança  da  Informação.  2.  Arquitetura  de  Computadores.  3.  Paradigmas  de
Programação.  4.  Linguagens de Programação.  5.  Banco de Dados.  6.  Engenharia  de
Software. 7. Arquitetura de Sistemas. 8. Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de
Poço Fundo (Lei nº 1.440/2002).